Ebû Mansûr el-Mâtüridî (ö. 333/944), Allah’a atfedilebilecek yaratılmış-

lıkla ilgili tüm kavramların ve sıfatların, yaratılmışlara nisbet edildiği tak-

dirde anlaşılabilecek bir mâna ile Allah'a izafe edilmesinin mümkün olmadı-

ğını belirtmiştir. O’na göre sıfatların yaratılmışlarda kazandığı mahiyetin Al-

mahiyet aynı değildir. İnsanların sahip olduğu sıfatların sınırsız ve en mü-

kemmel halleri Allah için düşünülmelidir. Bu aslında Allah’ın isim ve sıfatla-

rının anlaşılmasında insanların sahip olduğu sıfatlardan hareketle tevil ve

tenzih yolunun tercih edilmesidir.

Ebu’l-Hasan el-Eş’ârî (ö. 324/936) Allah'ın sıfatlarını fiilleri yoluyla ispat

etme yoluna gitmiştir. İnsanın anne karnındaki yaratılışını örnek veren

Eş’ârî'ye göre yaratıcının fiilleri O'nun bilen, her şeye gücü yeten ve dileyen

olduğuna delâlet ettiği gibi, ilmi, kudreti ve irâdesi olduğuna da delâlet eder.

celiğine delalet etmektedir. Yaratıcıyı âlemde müşahede etmek ve bu yolla

onu tanımak isteyen insanın alışılagelmiş bakıp görme eyleminden daha de-

rin bir şekilde aklın kullanılması ve kalbin eşliğinde tefekkür etme eylemle-

rine yönelmesi gerekir.

Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Kur'an'da, kandiller gibi yıldızlarla

donatılmış gökyüzünün, güneşin, ayın, insan için hazırlanmış, nimetlerle do-

natılarak bir yaygı gibi insanın önüne serilmiş yeryüzünün ve depo edilmiş

hazineler olarak madenlerin insan için yaratıldığını ifade eden ayetleri Allah

Kur’an, göklerin ve yerin yaratılması, gece ile gündüzün birbirini takip et-

mesi, gemilerin denizin üzerinde seyredişi, ölü toprağı canlandıran suyun

gökten indirilmesi49 gibi olayları insan müşahedesine sunmaktadır. Allah

kendisini âlemdeki varlıklar üzerindeki eylemleriyle insana tanıtma yolunu

tercih etmiştir.

Şehristânî (ö. 548/1153), Eş’âri'nin Yaratıcının fillerinin, O'nun inkârı

mümkün olmayan sıfatlarına delalet ettiği düşüncesini aktarmaktadır. Örne-

ğin insan yaratılışı konusunda düşünüp, başlangıcının nasıl olduğunu, yara-

tılışındaki aşamaları ve sonunda yaratılışı tamamlanmış bir varlık haline nasıl

53 Ahmed Avni Konuk, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, ed. Mustafa Tahralı - Selçuk Eraydın (İs-

tanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1987), 108-109.
54 Bu hadisle ilgili yapılan çalışma için bk. Ahmet Ögke, “Tasavvufta ‘Kenz-i Mahfi’ Düşüncesi

ve Sofyalı Bâlî Efendi (960/1553)’nin ‘Küntü Kenzen Mahfiyyen’ Şerhi Bağlamında Varoluşun

Anlamı”, Tasavvuf /İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 12 (2004), 9-24.
55 Ahmet Ögke, “İbnü’l-Arabî’nin Fusûsu’l-Hikem’inde Ayna Metaforu”, Tasavvuf /İlmî ve Akade-

mik Araştırma Dergisi 23 (2009), 75-89.

tecrübeyle vasıtasız olarak) elde ettikleri bilgiye marifet, bu yoldan Hakk'a

dair elde edilen bilgiye marifetullah, buna sahip olan kişiye arif-i billah denmiş-

tir.66 Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859) tasavvufi anlamda marifetten bahseden ilk

mutasavvıftır. Ona göre aslında Hakk’ı tam anlamıyla bilmek ve tanımak

mümkün değildir. Bu nedenle O’nun zâtı hakkında tefekküre dalmak ceha-

lettir. Marifetin hakikati de hayretten ibarettir. Allah'ı tanımayı gaye edinen

ya Allah'ın bizzat kendisinin ya da benzerinin bilebileceğini, O'nun eşi ve ben-

zeri olmadığına göre Allah'ı kendisinden başka kimsenin bilemeyeceğini

ifade etmiş ve Cüneydî Bağdâdî'nin: “Allah'tan başka Allah'ı tanıyan yoktur”

sözüyle görüşünü desteklemiştir.68

Hâris el-Muhâsibî’ye (ö. 243/857) göre marifetin başı, aklın duyularla elde

edilen tecrübî âlem üzerinde düşünerek bilgisini genişletmesi ve buradan

Mutlak varlığın bilgisine ulaşmasıdır. Dolayısıyla görünür âlem duyularla al-

gılanamayan gaybî varlık alanına delâlet etmiştir. Muhâsibî'ye göre bâtınî

Görünür âlemin bilgisinden hareketle

metafizik âlemin bilgisine ulaşmada Muhâsibî'nin akla aktif bir rol verdiği

görülmektedir. Dolayısıyla Muhâsibî akıl ile marifet arasında sıkı bir bağ kur-

muş olmaktadır.

Mutasavvıfların Allah hakkındaki sıhhatli hâle “marifet” ismini verdikle-

rini ifade eden Hücvîrî'ye (ö. 470/1077) göre, marifet ilimden daha üstündür.

66 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2012), 236.
67 Süleyman Uludağ, “Marifet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,

2003), 28/55.
68 Gazzâlî, Maḳṣadü’l-esnâ, 49.
69 Ebu Abdillah Hâris b.

Gazzâlî’ye göre ilham, kaynağı kesin olarak bilinmeyen bir bilgidir. Dolayı-

sıyla böyle bir bilginin doğruluk ve güvenilirlik değeri tartışılır olmaktadır.

İki yıl boyunca ders aldığı hocası Gazzâlî'nin keşf konusundaki görüşlerini

eleştiren Ebû Bekir İbnü'l Arabî'ye (ö. 543/1148) göre, “kalp” tamamen gaflet-

ten uzak kalamayacağı gibi zâtı itibariyle keşf gibi gaybî âlemlere de muttali

olamayacaktır. İbnü'l Arabî, nefsin maddi âlemden ilişkisini keserek, sadece

Allah'a yönelmesinin dünyada iken mümkün olamayacağını bunun ancak öl-

dükten sonra gerçekleşeceğini ifade eder.